
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE                 N.  3861   DEL   18/12/2014  
Proponente:    Servizio risorse umane  
U.O. proponente:  Organizzazione 

Proposta di determinazione: N.   2014/352  del   17/12/2014 

 
OGGETTO:  Fondo per le risorse decentrate del personale di categoria anno 2014 - 
Costituzione. 
 
 
 Servizio risorse umane     
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 



  

 2 

IL DIRIGENTE 

 
 
 
 
Vista  la D.C.C. n. 75 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2014 - 2015 - 2016, e relativi allegati; 
  
Vista inoltre la D.G.C. n. 269 del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per l’anno 2014; 
 
Dato atto che il Comune di Prato partecipa alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio); 
 
Vista la DGC 360/2013 con cui la Giunta ha dato gli indirizzi alla Delegazione trattante di parte 
Pubblica per la costituzione e distribuzione anche del Fondo delle risorse decentrate per il 
personale dipendente per l’anno 2014: 

• condividendo l’esclusione delle somme non utilizzate sia del fondo delle risorse 
decentrate che del fondo dello straordinario degli anni precedenti dal vincolo del rispetto 
dell’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 e gli orientamenti e le modalità operative per la 
quantificazione delle riduzioni previste dall’art. 9 comma 2 bis del DL 78/2010, convertito 
in Legge 122/2010 definite dall’ARAN in accordo con l’IGOP che, nel definire 
l’ammontare delle eventuali risorse aggiuntive da destinare alla contrattazione 
decentrata integrativa, tiene conto dei limiti e della sequenza del calcolo definito nella 
disposizione richiamata, secondo un percorso diversamente articolato da quello adottato 
per i precedenti anni 2011 e 2012 a cui atti si rinvia;  

• accordo sulla distribuzione del Fondo per le risorse decentrate per il 2013 valorizzando 
e incentivando la performance individuale e/o collettiva collegata a obiettivi di sviluppo e 
di miglioramento organizzativo che consentano significative riduzioni dei tempi di 
erogazione dei servizi e/o delle risorse impiegate e miglioramento dei servizi erogati 
attivati nell’Ente; 

• accordo sulla distribuzione del Fondo 2014 anche in considerazione delle scelte 
negoziali definite nell’anno 2013; 

• definizione del nuovo Contratto Collettivo Decentrato integrativo alla luce delle modifiche 
introdotte dal D.Lgs. 150/2009. 

 
Vista la DD. 3238/2013 con cui, tra l’altro, è stato costituito il Fondo delle risorse decentrate 
personale di categoria anno 2014 limitatamente alle risorse stabili e variabili obbligatorie; 
 
Vista la DGC 385/2014 di integrazione della DGC 360/2013 con cui: 

1. è stato preso atto della Relazione del Dirigente del Servizio Risorse Umane P.G. 
155.567 del 13/11/2014 relativa alla “Ricostruzione incrementi stipendiali alla luce delle 
dichiarazioni congiunte n. 14 del CCNL 22 gennaio 2004 e n. 4 del CCNL 9 maggio 
2006”, dando mandato di integrare le risorse del Fondo anno 2014 per un importo pari 
ad € 208.791,25 e precisando che tali somme rappresentano la specifica voce di 
finanziamento della parte stabile del Fondo delle risorse decentrate rilevabile dalle 
tabelle del conto annuale “Rideterminazione per incrementi stipendiali (Dich cong 14 
CCNL 02 – 05 e 1 CCNL 08-09);   

1. è stata disposta l’integrazione del fondo con risorse ex art. 15 comma 2 del CCNL 
01/04/1999, per obiettivi specifici di  produttività e di qualità del personale del Corpo di 
Polizia Municipale ai fini di una maggiore sicurezza urbana per un importo non superiore 
ad € 175.000,00 lordi e secondo il progetto depositato agli atti del Servizio Risorse 
Umane; 

1. è stata disposta l’integrazione del fondo con risorse ex art. 15 comma 5 del CCNL 
01/04/1999 per il finanziamento dell’annualità 2014 del progetto del Servizi Sociali 
“Punto unico di accesso ai Servizi Sociali” per un importo non superiore ad € 20.000,00 
lordi, progetto depositato agli atti  del Servizio Risorse Umane 

1. è stato disposto di provvedere ad integrare il Fondo delle risorse decentrate con le 
risorse  ex art. 4 comma 4 e 5 del D.L. 95/2012  compensi dovuti dalle società in mano 
pubblica ai dipendenti pubblici che siedono nei consigli di amministrazione (corrisposti 
direttamente alla pubblica amministrazione designante);  

1. è stato disposto di provvedere ad integrare il Fondo delle risorse decentrate con le 
risorse  acquisite in virtù della convenzione tra l’Amministrazione comunale e ASM 



  

 3 

S.p.a. ed ASM Servizi secondo quanto previsto dall’art. 43 della legge n. 449/1997, 
dall’art. 4, comma 4, del CCNL 05/10/2001 e dall’art. 20 del CCDI 2014/2016 “Criteri di 
ripartizione degli introiti art. 10 Regolamento sui servizi non essenziali con rimborso da 
parte dell’utenza e servizi a pagamento per conto terzi” per un importo pari ad € 
1.500,00; 

 
Preso atto: 

1. dell’attestazione da parte del Collegio dei Revisori del rispetto dell’art. 1 comma 557 
quater della Legge n. 296/2006 così come novellato dal D. L. 90/2014 e dei vincoli posti 
dal patto di stabilità per l’anno 2013; 

2. della D.G.C. 171/2011 che ha apportato le modifiche ed integrazioni al Regolamento per 
l’ordinamento degli  uffici e dei servizi disciplinando il Sistema della Performance e della 
D.G.C. 482/2011 che ha approvato il Sistema di incentivazione della produttività per 
progetto di miglioramento e per performance individuale; 

 
Visto: 

1. l’art. 31 del CCNL del personale del comparto Regione ed autonomie locali per il 
quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economico 2002-2003 e s.m.i. che prevede 
la disciplina delle risorse decentrate; 

1. l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010 che ha introdotto per gli 
anni 2011/2012/2013 il principio del cd. tetto del fondo e di riduzione proporzionale in 
base alla riduzione del personale e l’art. 40 del D. Lgs. 165/2001, come modificato da 
ultimo dal D. Lgs. 150/2009; 

 
Vista la nota prot. 5401 del 13/05/2013 dell’ARAN – Direzione studi, Risorse e Servizi con cui, 
condividendo alcune soluzioni prospettate con il Ministero dell’Economia e Finanze – IGOP, 
sono individuate le modalità operative per la quantificazione delle riduzioni previste dall’art. 9 
comma 2 bis del DL 78/2010, convertito in Legge 122/2010; 
 
Dato atto che in base a quanto espresso nella suddetta nota risulta che: 

1. il vincolo, relativo al limite delle risorse nel fondo dell’anno 2010 e della automatica 
riduzione delle risorse rispetto alla riduzione del personale, viene inteso come “riduzione 
del limite del 2010” in proporzione alla diminuzione di personale in servizio nell’anno di 
riferimento, rispetto al medesimo anno 2010 e a tale scopo è stato validato, insieme ad 
IGOP, un apposito “foglio di lavoro” tramite il quale prima si determina la riduzione del 
limite, poi si costituisce il Fondo con le risorse stabili nelle misure previste dai CCNL e 
storicamente determinate, poi si può procedere alla eventuale destinazione di ulteriori 
risorse aggiuntive entro il limite prima definito; 

1. con la stessa comunicazione ARAN ha chiarito che il Fondo per il lavoro straordinario 
non rientra tra i fondi del trattamento accessorio cui applicare la suddetta automatica 
riduzione; 

 
Ritenuto di dover condividere l’esclusione delle somme non utilizzate sia del fondo delle risorse 
decentrate che del fondo dello straordinario degli anni precedenti dal vincolo del rispetto dell’art. 
9 comma 2 bis del D.L. 78/2010; 
 
Rilevato pertanto che : 
ai fini della determinazione del limite di cui al richiamato art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 per 
l’anno 2010, il Fondo delle risorse decentrate risulta essere pari a : 
totale risorse stabili                €  3.264.761,64 
totale risorse variabili             €  1.036.932,03 
 
Totale risorse del fondo 2010 
soggette al limite                   €  4.301.693,67 
 
 
applicazione dell’automatica riduzione del limite 
numero dipendenti di ruolo in servizio nell’anno 2010 
al 01/01/2010 n. 1060 
al 31/12/2010 n. 1052   
media anno 2010 n. 1056 
 
 
numero dipendenti di ruolo in servizio nell’anno 2014 (con dati al 01/12/2014) 



  

 4 

al 01/01/2014  n. 980 
al 01/12/2014  n. 953 (con dati al 01/12/2014)  
media provvisoria anno 2014 n. 966,5 
 
 
 
Risorse del fondo 2010 soggette al limite  € 4.301.693,67 
Parametro di riduzione del limite (1056-966,5) / 1056 = 8,48 
Decurtazione  € 364.783,62 
Limite di risorse destinabili al fondo 2014 € 3.936.910,05 
 
La definizione del limite di risorse destinabili al Fondo 2014 è un importo provvisorio che 
diventerà definitivo con l’acquisizione del dato del personale in servizio al 31/12/2014; 
 
Vista la DD 3590/2013 “Determinazione di accertamento del versamento dei compensi 
assembleari dei dipendenti dell’amministrazione presso CdA delle società partecipate – art. 4 DL 
95/2012”: 

1. con cui sono state accertate somme per gli anni 2013/2014/2015 per il riversamento dei 
compensi spettanti al personale dipendente e dirigente designati presso le società 
partecipate dall’Ente destinati al fondo per l’incentivazione del personale dipendente e 
dirigente; 

1. che per il Fondo delle risorse decentrate personale dipendente è stata accertata una 
somma pari ad € 15.000,00 per l’anno 2014; 

1. in base alle prime pronunce delle Sezioni Regionali della Corte dei conti (Delibera n. 
121/2013 CdC Sezione reg. di controllo dell’Umbria e Delibera n. 403/2013 CdC 
Sezione reg. di controllo del Piemonte) tale importo rientra nelle somme soggette al 
limite dell’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 e s.m.i.;  

 
Vista la D.D. 1730/2014 di approvazione dello schema di convenzione Comune di Prato/ASM 
S.p.a. e ASM servizi Srl per la definizione delle pratiche assicurative INA Assitalia e QBE 
Insurance – periodo 2007-2011 e 2013 e la conseguente convezione sottoscritta il 31/07/2014; 
 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva con l'apposizione  del  VISTO  di 
regolarità contabile,  attestante la copertura  finanziaria,  da  parte  del  Dirigente del servizio 
Servizio servizi finanziari e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare, per l’anno 2014, il Fondo delle risorse decentrate che risulta essere, con 
riferimento alle disposizioni del CCNL e delle richiamate norme, così determinato: 
 

COSTITUZIONE  FONDO RISORSE DECENTRATE STABILI  2014 

risorse decentrate stabili 2014 ai sensi di: 
                                                                       

importi 2014 
Rideterminazione per incrementi stipendiali   
(DICH CONG 14 CCNL 0205 e 1 CCNL08-09) 208.791,25 

art.14 comma 4 CCNL 1.4.99 0,00 
art.15 comma 1 lettera a) CCNL 1.4.99 1.390.316,64 
art.15 comma 1 lettera b) CCNL 1.4.99 258.228,45 
art.15 comma 1 lettera c) CCNL 1.4.99 0,00 
art.15 comma 1 lettera f) CCNL 1.4.99 0,00 
art.15 comma 1 lettera g) CCNL 1.4.99 220.154,34 
art.15 comma 1 lettera h) CCNL 1.4.99 14.074.08 



  

 5 

art.15 comma 1 lettera j) CCNL 1.4.99 130.702,85 
art.15 comma 1 lettera l) CCNL 1.4.99 0,00 
art.4 comma 1 CCNL 5.10.2001 279.112,74 
art.4 comma 2 CCNL 5.10.2001 437.792,94 
art.32 comma 1 CCNL 22.1.2004 157.381,09 
art.32 comma 2 CCNL 22.1.2004 126.920,23 
art.32 comma 7 CCNL 22.1.2004 50.768,09 
art. 4 comma 1 CCNL 09/05/2006 128.772,81 
art. 8 comma 2 CCNL 11/4/2008 159.386,00 

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2014  3.562.401,51 
Risorse variabili soggette a limiti ex art.- 9 comma 
2 bis del D.L. 78/2010  

art.15 comma 1 lettera d) CCNL 1.4.99 1.500,00 
Art. 15 comma 1 lett. K) del CCNL 01/04/1999 
Compensi assembleari dei dipendenti presso CdA 
delle società partecipate ex art. 4 D.L. 95/2012 15.000,00 

Art. 15 comma 5 CCNL 1.4.99 20.000,00 

Art. 15 comma 2 CCNL 01.04.1999 175.000,00 
TOTALE risorse variabili soggette a limiti ex art.- 9 
comma 2 bis del D.L. 78/2010 211.500,00 
Risorse variabili non soggette a limiti ex art.- 9 
comma 2 bis del D.L. 78/2010   

art.15 comma 1 lettera m) CCNL 1.4.99 15.849,56 
somme non utilizzate o non attribuite del Fondo delle 
risorse decentrate anno 2012 

391.106,08 
 

TOTALE risorse variabili non soggette a limiti ex 
art.- 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 406.955,64 

TOTALE RISORSE VARIABILI ANNO 2014 
618.455,64 

 
 
 
Di prendere atto che: 

1.    per la definizione del limite di risorse destinabili al Fondo 2014 si prendono i dati del 
personale in servizio al 01/12/2014 e pertanto il valore provvisorio delle risorse 
destinabili al Fondo anno 2014 è pari ad € 3.936.910,05. Il valore definitivo sarà 
riderminato non appena si avranno acquisiti i dati definitivi del personale in servizio 
dell’anno 2014; 

3. l’importo totale del Fondo delle risorse stabili e variabili obbligatorie anno 2014 è 
pari ad € 4.180.857,15 (al netto degli oneri a carico del datore di lavoro che trovano 
comunque idonea copertura in bilancio) di cui € 3.773.901,51 soggette al limite ex 
art. 9 comma 2 bis D.L. 78/2010 (comprensivi anche dei compensi assembleari dei 
dipendenti presso CdA delle società partecipate ex art. 4 D.L. 95/2012 che vanno ad 
integrare il Fondo anno 2014 pari ad € 15.000,00, dei compensi a seguito della 
convenzione con ASM Spa e ASM servizi Srl pari ad € 1.500,00, delle somme ex 
art. 15 comma 2 CCNL 01.04.1999 pari ad € 175.000,00 e delle somme ex art. 15 
comma 5 CCNL 01.04.1999 pari ad € 20.000,00) ed € 406.955,64 non soggette al 
suddetto limite;  

4. in virtù di quanto sopra stabilito, le risorse soggette al limite di cui art. 9 comma 2 bis 
D.L. 78/2010 rispettano il limite di risorse destinabili al fondo dell’anno 2014; 

5.  le risorse dell’art. 15 comma 1 lett. k) del CCNL 01/04/1999 (non soggette ai limiti 
ex art. all’art. 9 comma 2 bis D.L. 78/2010) per l’anno 2014 saranno definite a 
consuntivo  una volta acquisiti i dati effettivi della relativa spesa anno 2014; 

6. la copertura finanziaria del Fondo delle risorse decentrate anno 2014 avviene nel 
bilancio 2014 come segue, fermo restando che gli importi del fondo sono al netto 
degli oneri a carico del datore di lavoro che trovano comunque idonea copertura in 
bilancio:  



  

 6 

-    agli articolati /3, 4/,  /5,  /6, /8,  /38 e /68, per  l’ importo pari ad Euro 2.517.299,43      
(gia’ liquidato nel corso del corrente anno) e per  l’importo di Euro 153.384,06 costituito 
da  somme non corrisposte agli interessati; 
-    al capitolo 815 per un importo di Euro 15.000,00; 
-    al capitolo 100/89, per un importo di Euro 1.495.173,66. 
 
7. A consuntivo, cioè una volta liquidati tutti gli emolumenti finanziati con il suddetto 

Fondo, si potranno avere delle somme non attribuite o distribuite che, in base all’art. 
17 comma 5 del CCNL 01/04/1999 e s.m.i. nonché pareri ARAN, saranno riportate, 
a tale titolo, come fonte di finanziamento dei fondi anni successivi.   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Movimenti contabili: 
Tipo  Capitolo Soggetto Importo 
 

 

 


	U.O. proponente:  Organizzazione

